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Anotace

Diplomová práce s názvem Vnímání reklamního vlivu influencerů z pohledu mladých online

uživatelů ve své teoretické části vymezuje pojem influencer, přičemž nabízí několik perspektiv,

skrze něž je na tento fenomén možné nahlížet. Příkladem je třeba počet sledujících na profilech

influencerů, interakce mezi těmito dvěma stranami nebo charakteristické rysy vlivných

osobností v jejich vystupování na internetu. Dále se práce zabývá oblastí influencer marketingu,

některými možnými podobami spoluprací mezi influencery a společnostmi v rámci sociálních

médií a problematikou označování sponzorovaných komerčních obsahů. Současně jedna z

kapitol shrnuje některé dosavadní poznatky z relevantních studií, a vytváří tak výchozí vhled

do tématu. Výzkumná část práce pak na vzorku 179 respondentů ve věku 16-26 let zkoumá

vnímání celé problematiky z pohledu mladých online uživatelů. Data nasbíraná skrze

elektronický standardizovaný dotazník přinesla například zjištění, že respondenti označování

placených spoluprací u příspěvků influencerů vyžadují, ačkoli takto označeným doporučením

věří méně. Dále se objevil náznak vzorce chování poukazující na možné ověřování informací

před bezprostředním vyzkoušením předmětu doporučení influencerů. Analyzovaná data také

poukazují na to, že dotazovaným vadí současný vývojový trend influencer marketingu na

sociálních sítích.

Annotation

This work titled Advertising impact of influencers as perceived by the young online users

defines the term influencer in its theoretical part, offering several perspectives through which

this phenomen can be viewed. For example, the number of followers on influencers‘ profiles,

the interaction between these two sides, or the characteristic features of influential figures, such

as their behaviour on the Internet. Furthermore, this work deals with influencer marketing, some

types of collaboration between influencers and companies within social media, and the issue of

tagging the sponsored commercial content. Also, one of the chapters summarizes some of the

findings from several relevant studies, creating an initial insight into the topic. The research

part of this work explores the issue as perceived by the young online users, using the research

sample comprising 179 respondents in the range of 16-26 years old. The data collected through

the electronic standardized questionnaire revealed, for example, that respondents require

tagging sponsored posts on influencers‘ profiles, even though they trust these commercial posts

less. Also, the pattern of behaviour hinting some verifying information before immediate tasting

influencers‘ recommendations was indicated. The analyzed answers also point to the fact that

respondents don’t like the current upward trend of influencer marketing.
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Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat vnímaní reklamního vlivu influencerů

z pohledu mladých online uživatelů, a to především v prostředí sociálních sítí. K tomuto

rozhodnutí vedly částečně i údaje o tom, nakolik jsou sociální sítě v dnešní době rozšířené.

Mezi nejužívanější z nich patří Facebook s 2,27 bilionem, YouTube s 1,9 bilionem nebo

Instagram s 1 bilionem aktivních uživatelských účtů po celém světě1 (Most popular social

networks, 2019). Dalším podnětem vedoucím k realizaci výzkumu byl potom stále rostoucí

fenomén influencerů a s nimi spojený influencer marketing, který je dnes právě skrze sociální

sítě či platformy hojně využíván společnostmi v rámci marketingových strategií.

V první kapitole teoretické části této práce dojde k objasnění a konceptuálnímu

ukotvení pojmu influencer, který vychází z anglického slova influence, tedy „vliv“ nebo

„ovlivňovat“. Jedná se o určitou modifikaci tradičního pojmu opinion leader v moderním

internetovém prostředí, přičemž původní koncept názorového vůdcovství definovali jako první

ve 40. letech 20. století Paul Felix Lazarsfeld, Bernard Berelson a Hazel Gaudet (1948).

Zaměříme-li se ale zpět na dnešní influencery a s nimi spojený obsah diplomové práce, pak text

zpočátku v první kapitole nabízí několik různých perspektiv, z nichž je na zmíněný fenomén

možné nahlížet. Jedná se např. o počet sledujících, míru interakce mezi influencery a jejich

sledovateli nebo charakteristické rysy v internetovém vystupování těchto vlivných lidí.

Druhá kapitola se zabývá jednou z dnešních obdob tzv. word of mouth marketingu

v online prostředí, a to již zmíněným influencer marketingem. Stručně jej charakterizuje a

popisuje jeho základní principy a podoby. Jako jedna z podkapitol zde byla zařazena i

problematika označování placených spoluprací v obsahu influencerů, což je v současnosti na

české online mediální scéně vcelku diskutované téma.

Teoretickou část diplomové práce pak uzavírá třetí kapitola, jež shrnuje některé základní

poznatky z několika již provedených relevantních studií, a vytváří tak základní výchozí vhled

do zkoumané problematiky. Současně byla do této kapitoly zařazena i samostatná podkapitola

zabývající se aférou kolem hudebního festivalu Fyre, ve které sehrála zásadní roli reklamní

kampaň založená právě na působení influencerů. Účelem zmínky o této kauze v textu

diplomové práce je poukázat na úskalí a sílu influencer marketingu, a to na pozadí skutečné

události, o níž blíže pojednává dokument Fyre: The Greatest Party That Never Happened

1 Údaje byly aktualizovány k 25. lednu 2019.
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(2019). Všechny poznatky zahrnuté do třetí kapitoly nakonec přispěly k finální podobě

dotazníkového šetření, které bylo stavebním pilířem pro následně provedený výzkum.

Praktické část v několika prvních kapitolách specifikuje výzkumný záměr a metodiku

výzkumu, tzn. popis zvolené výzkumné metody, výzkumného vzorku a procesu sběru dat. Dále

následuje analýza a interpretace těchto nasbíraných dat, přičemž studii uzavírá kapitola se

shrnutím hlavních zjištění spolu s diskuzí.

Co se týče samotného šetření, primární výzkumný vzorek utvořilo 179 respondentů ve

věku 16-26 let. Ke sběru dat od dotazovaných osob došlo skrze elektronický standardizovaný

dotazník a účelem výzkumu bylo komplexně prozkoumat postoj respondentů k fenoménu

influencerů a zmapovat vymezené výzkumné oblasti. Cíle potom byly definovány pomocí tří

základních výzkumných otázek: Jaké je internetové chování mladých online uživatelů

vzhledem k influencerům? Jak mladí online uživatelé vnímají doporučení influencerů na

sociálních sítích? Jak se staví k obsahu v rámci placených spoluprací mezi influencery a

společnostmi?

Ačkoli byla diplomová práce vypracována na základě předem podaných tezí, je nutné

podotknout, že v některých jejích částech došlo k mírnému odchýlení od původního zadání.

Především se jedná o změny v pojmenování a rozložení jednotlivých kapitol a k nim

přiřazených podkapitol, což je zapříčiněno vývojovým procesem během zpracovávání práce.

Stejně tak došlo ke změnám v souvislosti s použitou literaturou, kdy některé předtím zvolené

tituly byly vynechány, mnoho dalších naopak nově přidáno. Zde roli sehrála především

dostupnost a relevantnost zdrojů vzhledem k měnící se obsahové stránce textu v průběhu psaní.

Nakonec bylo mírně pozměněno kritérium věkového rozmezí pro účastníky výzkumu, které se

z 15-24 let posunulo do škály 16-26 let. Důvodem byl nečekaně naskytnutý přístup

k výzkumnému vzorku z nově stanovené věkové kategorie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Influencer

První kapitola této diplomové práce se zabývá vymezením pojmu influencer, jeho

kontextuálním ukotvením a stručnou charakteristikou z několika různých perspektiv, kterými

autoři ve svých dílech na toto téma nahlížejí. Jedná se například o počet sledujících, míru

interakce mezi vlivnými osobnostmi a jejich publiky či charakteristické rysy v online

vystupování influencerů, které uživatelé často u takových lidí vyžadují. Zmíněný a pro tuto

práci stěžejní pojem influencer je ve většině případů kladen za rovnítko k pojmům jako (key)

opinion leader či thought leader, nicméně někteří autoři v těchto označeních přece jen

diferencují dva mírně odlišné typy lidí. A právě i tohoto rozdílu influencer vs. (key)

opinion/thought leader se jedna z následujících podkapitol ve stručnosti dotkne.

1.1 Pojem influencer a jeho kontextuální zasazení

Označení influencer vzniklo z anglického slova influence, tedy „vliv/ovlivnit“, a obecně

za ně lze považovat každého, kdo má na sociálních sítích větší počet fanoušků, jež svými

obsahy ovlivňuje (Hermida, 2013). De Veirman et al. (2017) je pak definují jako osobnosti,

které mají silný vliv na svou cílovou skupinu uživatelů, jež na základě jejich doporučení zkouší


[…]

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kampaně hodnotí online uživatelé spíše za předimenzovaný? Měli by marketéři v kampani se

zapojením influencerů klást důraz spíše na kvantitu, nebo kvalitu? Druhá příležitost pro

podrobnější zkoumání byla potom nalezena v otázce: Jak se liší zastoupení sociálních sítích

užívaných ke sledování influencerů u různých věkových skupin uživatelů? Výsledky by opět

mohly pomoci společnostem k účinnějším reklamním kampaním, především pak těm firmám,

které mají věkově specifické cílové zákazníky.

Nakonec je vzhledem ke všem výše zmíněným poznatkům nutné podotknout, že veškeré

snahy o zavedení, a především pak dodržování pravidel v oblasti komerčních obsahů na

sociálních sítích a platformách jsou zcela na místě. Je důležité, aby podněty studentů a

výzkumníků z Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy, Sdružení pro internetový rozvoj a

dalších organizací zabývajících se problematikou influencer marketingu byly podporovány.

Tím lze postupně vytvořit mediální prostředí, v němž budou influenceři i společnosti dodržovat

stanovené mechanismy, a dojde tak např. k omezení skryté reklamy.
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Summary

This work titled Advertising impact of influencers as perceived by the young online

users initially defined the term influencer, which can be understood as a modification of the

traditional concept of opinion leadership in a modern internet environment. At first this concept

was described in 1940s by Lazarsfeld, Berelson, and Gaudet, and it is the two-step flow of

communication model, where the message from the mass media goes to the opinion leaders at

first, after which they affect the public. The phenomen of influencers can be viewed from

several different perspectives, such as the number of followers on the profiles of these

influential people, the interaction between them and the recipients of their messages, or the

characteristic features in the online behaviour of the influencers.

In addition, this work deals with the topic of influencer marketing, which is currently a

very popular form of online marketing focused mainly on social media and platforms. The most

common forms of this type of marketing – the collaboration between influencer and some

company – in the Czech Republic are banners, affiliate programs, or sponsored content, which

is the most relevant for this work. In the case of sponsored content, the influencer promotes

some company’s product or service in exchange for financial or product compensation. The

work also mentions the issue of tagging these sponsored posts on the influencer’s profiles as it

is currently a highly discussed topic in the Czech online media environment.

Subsequently, the practical part of this work explores the young users‘ online behaviour

with a focus on following the influencers, their attitude toward these influential people’s

recommendations, collaborations, and tagging of the sponsored posts. The research sample was

composed of 179 respondents between the age of 16-26 years, and the data was collected with

an electronic standardized questionnaire. The research revealed that most respondents watch

influencers‘ content at least once a day, most often on the social networks Instagram and

YouTube. The most presented reason for following the influencers is an inspiration, and the

most relevant fields of influencers‘ recommendations are gastronomy and travelling.

In the respondents‘ answers some pattern of behaviour of verifying information can be

indicated before immediate tasting of influencers‘ recommendations. Other data showed that

respondents prefer influencers to tag sponsored posts made in collaboration with companies.

Nevertheless, they don’t believe content tagged like this. The data also reveals that respondents

don‘t like the current upward trend of influencer marketing, where they consider the number of

influencers‘ commercial content as increasing. Most respondents would welcome a united
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system for tagging commercial content to be used for influencers worldwide. This measure

would require more regulation of social media. The respondents would agree with this measure,

but there is a relatively high number of respondents who do not know how to deal with this

issue. This finding may mean that the respondents are not able to imagine any functional control

principles for social media. The discussion about initiating more education in the area of

influencer marketing remains open, as does the suggestion of more specific solutions regarding

this issue on social media.
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zásah napříč uživateli internetových médií. Navíc jsou v současnosti tzv. influenceři hojně

využíváni jako nástroj digitálního marketingu firem, a tak se tato diplomová práce bude

zaobírat tím, jak mladí internetoví uživatelé (zaměřeno na věkovou skupinu 15-24 let)

vnímají reklamní vliv influencerů v online prostředí.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy

(max. 1800 znaků):

Cílem práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit vnímání vlivu tzv. influencerů mladými

online uživateli ve věku 15-24 let. Konkrétně pak tedy to, jak moc a zda vůbec mladí uživatelé

internetových médií vnímají různá doporučení právě těchto v online prostředí známých

osobností, jež jsou stále častěji označovány pojmem "influenceři". U jaké kategorie

zboží/služeb uživatelé nejvíce dají na doporučení influencerů? Ovlivní rozhodnutí uživatelů

o vyzkoušení influencerem doporučeného produktu/služby fakt, že se jedná o reklamu, jež je

přímo influencerem označena jako placená? Na které z vybraných sociálních sítí mladí

uživatelé nejvíce sledují influencery a jejich reklamní výstupy?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod

I. Teoretická část

2. „Influencer“

2.1 Definice pojmu

2.2 Opinion leader (podkapitola se bude zabývat definicí pojmu a rozdílem mezi pojmem

"influencer" a "opinion leader")

3. Využívání influencerů v online marketingu

3.2 Influencer marketing
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 3.1 Označování placených reklam influencery

4. Vliv influencerů v online prostředí (shrnutí dosavadních tematicky relevantních

výzkumů)

4.1 Poznatky z dosavadních tematicky relevantních studií

4.2 Poznatky z dosavadních relevantních výzkumů se zaměřením na mladé uživatele

II. Praktická část

5. Výzkumný záměr

6. Metodologie výzkumu

6.1 Zvolená metoda

6.2 Sběr dat

7. Analýza a interpretace dat

8. Shrnutí a diskuze

9. Závěr

10. Zdroje
