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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce se odchyluje od tezí v řazení kapitol a ve vymezení vzorku (zkoumána je věková skupina 16-

26.) Obě změny jsou vysvětlené a nijak nesnižují kvalitu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Terezy Kadeřábkové se věnuje problematice vztahu mladých lidí k marketingovému využití

influencerů, kterou zkoumá kvantitativním dotazníkovým šetřením. Úvod je věnován objasnění pojmů influencer

a influencer marketing a rekapitulaci výsledků dosavadních studií na podobné téma. Úvod je zpracován řádně a

kultivovaně a výsledkem je převážně standardní akademický text bez vážných odborných problémů. Rušivá je v

úvodní části značná repetitivnost, kdy je poměrně jednoduché sdělení několikrát opakováno. Například teze o

tom, že u influencerů záleží na charakteristických rysech jejich osobnosti, počtu sledujících a interakcích se

sledujícími se objevuje třikrát a poté je každému jevu věnována speciální podkapitola. Tentýž přístup

zaznamenáváme v pasáži, která vysvětluje účinnost marketingu založeného na word-of-mouth (str. 18).

Některé formulace působí spíše jako neumělý překlad než jako autorsky podaná parafráze, např. "Za dosažením

jejich slávy stojí obezřetná správa sebevědomé a pečlivě vystavěné osobní stylizace" (str. 11).

Práce je založena na bohaté rešerši relevantních studií, výjimečně se do ní ale dostaly i méně důvěryhodné

provinční zdroje (např. Jurášková, Horňák). Práce také zachází s daty získanými z blogu dvou bloggerek jako by

šlo o data z ověřených odborných zdrojů (blog A cup of style), tatáž výtka se vztahuje i na bakalářskou práci,

kterou psala bloggerka Ehrenbergerová, a jejíž výzkum je tímto faktem zásadně ovlivněn. (Bakalářské práce by

se nadto neměly citovat vůbec.)

Výzkum je pojatý minimalisticky, ale v dané jednoduchosti správně. (Nejsou však použité škálové otázky ani

sémantický diferenciál pro měření postoje, což omezuje analýzy dat na rozložení četnosti jednotlivých kategorií

odpovědí.) Na str. 38 se s odkazem na Brymana nejasně píše o reprezentativním vzorku a náhodném výběru,

který je zřejmě vyložen jako způsob získání reprezentativního vzorku, což není správné. Zakomponování jedné

otevřené otázky do kvantitativního dotazníku také nelze chápat jako přístup mixed methods. Dotazník přináší

málo sociodemografických informací o respondentech (věk a pohlaví) – u ekonomického jednání (jakým

ovlivnění influencer-marketingem je) by bylo dobré znát také socioekonomická data nebo bydliště podle

ekonomické síly regionu. Výsledky jsou představeny formou jednoduchých koláčových a sloupcových grafů, kdy

každý prezentuje rozložení četnosti odpovědí na jednu otázku. I tato základní analýza přinesla některá zajímavá

zjištění, například rozpor mezi deklarovanou podporou pro označování placeného obsahu influencerů a současně

pokles důvěry v influencery, kteří komerční spolupráci provozují.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava F

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Formální podoba práce je důstojná, pravopis i styl většinou odpovídají nárokům na odborný text. Výjimečně se

vloudila hovorová ("většina uživatelů tuto problematiku neřeší") nebo obecná ("akorát") čeština. U některých

formulací se vytratila plynulost a elegance nebo i správné užití zájmen: "Goo (2018) také považuje influencery za

silně vlivné osobnosti mezi svými sledujícími na sociálních sítích" (str. 14) nebo "Jaké je postavení mladých lidí

užívajících sociální sítě k tomuto stále více se rozvíjejícímu druhu online marketingu? (str. 35). Také nutno

podotknout, že skupina influencerů s nejmenším počtem sledujících není "nejméně početná" (str. 12).

Z jazykového hlediska je nestandardní i časté použití pojmu "sledovatel" vedle běžného "sledující".

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji, aby diplomové práce Terezy Kadeřábkové byla obhájena a klasifikována stupněm B - C.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Co je to reprezentativní vzorek a jakým typem výběru se sestavuje?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19.6. 2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.